

**Lucrari de reparatie a pereului  
cladirii administrative a  
primariei or. Cimisia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie a pereului**

Valoarea de deviz 76 706,93 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pereu</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,0000	167,16	668,62
2	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	11,0000	155,11	1 706,16
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	21,0000	64,00	1 344,05
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	21,0000	26,50	556,50
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,7500	825,67	619,25
6	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu geotextil, pe platformele terasamentelor de CF si drum	m2	75,0000	31,84	2 388,18
7	DA06A2	Strat de agregate naturale	m3	4,0000	580,06	2 320,23

1	2	3	4	5	6	7
		cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip				
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	4,0000	778,32	3 113,27
9	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	247,5000	27,58	6 826,43
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	10,0000	348,89	3 488,86
11	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	7,5000	1 765,17	13 238,79
12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	25,0000	43,71	1 092,73
		<i>Total</i>	Lei			37 363,07
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>37 363,07 9 133,92</b>
		<b>2. Bordura</b>				
13	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	1,1250	860,76	968,35
14	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	1,1250	155,11	174,50
15	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu	t	4,7200	64,00	302,09

1	2	3	4	5	6	7
		bolovani, cu pietre				
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,7200	26,50	125,07
17	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	1,1250	1 902,97	2 140,84
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	25,0000	226,41	5 660,25
		<i>Total</i>	Lei			9 371,10
		<b>Total Bordura Inclusiv salariu</b>				<b>9 371,10 2 242,08</b>

		Total	Lei	46 734,17
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	2 730,24
		Transportarea materialelor	10 %	3 203,02
		Total		52 667,43
		Cheltuieli de regie	14,5 %	7 636,77
		Total		60 304,20
		Beneficiul de deviz	6 %	3 618,25
		Total		63 922,45
		Tva	20 %	12 784,48
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>76 706,93</b>

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a pereului  
cladirii administrative a  
primariei or. Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie a pereului**

**Valoarea de deviz 76 706,93 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	64,5500	57,66	3 721,97
2.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,7500	57,66	43,24
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,9000	57,66	570,83
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	14,5000	57,66	836,07
5.	7129020012800	Pavator	h-om	15,7000	57,66	905,27
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,2500	57,66	129,74
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,9592	57,66	2 419,36
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,3063	57,66	709,58
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,4000	57,66	369,02
10.	9312040019600	Sapator	h-om	28,9788	57,66	1 670,92
<b>Total manopera</b>						<b>11 376,00</b>

**Materiale:**

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,8120	470,00	381,64
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	4,8760	470,00	2 291,72
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,9854	470,00	2 813,14
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0750	380,00	28,50
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,7432	380,00	4 462,41
6.	17112173291883	Material textil netesut NETESIN - geotextil	m	58,1250	34,00	1 976,25
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0200	9 500,00	190,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2000	9 500,00	1 900,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0200	9 500,00	190,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	74,2500	1,09	80,93
11.	2320187315789	Decofrol	kg	1,2000	7,62	9,14
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	25,5000	2,35	59,92
13.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 488,1456	2,35	5 847,14
14.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure	m3	1,2000	1 350,00	1 620,00
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	25,1250	140,00	3 517,50
16.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg.	buc	0,0875	217,80	19,06

		d=400 mm				
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,2375	17,70	21,90
18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,5000	93,00	139,50
19.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,4750	93,00	230,18
20.	2873122004100	Plase sudate	kg	249,9750	23,14	5 784,42
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,5000	32,00	80,00
22.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	13,2750	18,00	238,95
23.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,2780	25,00	81,95
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6362	25,00	65,91
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>32 030,16</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	3,1000	47,30	146,63
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2250	20,02	4,50
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1485	450,00	66,82
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0764	440,00	33,62
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,0500	200,00	210,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,4400	44,00	63,36
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,1750	40,70	210,62
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,1000	38,50	119,35
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,8031	132,00	370,01
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	7,3500	85,80	630,63
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,1562	357,50	770,84
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,7263	250,00	681,57
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1520	132,00	20,06
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 328,01</b>

Total	Lei	46 734,17
Asigurarea sociala si medicala	24 %	2 730,24
Transportarea materialelor	10 %	3 203,02
Total		52 667,43
Cheltuieli de regie	14,5 %	7 636,77
Total		60 304,20
Beneficiul de deviz	6 %	3 618,25
Total		63 922,45
Tva	20 %	12 784,48

**Total deviz:**

**76 706,93**

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a pereului cladirii  
administrative a primariei or. Cimisia**

**Investitor Primaria Cimisia**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pereu</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			167,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	440,00	8,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	38,50	29,84
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	47,30	36,66
		<i>Total</i>	Lei			668,62
2	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			155,11
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	57,66	137,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
		<i>Total</i>	Lei			1 706,16
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
		<i>Total</i>	Lei			1 344,05
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		<i>Total</i>	Lei			556,50
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			825,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	200,00	280,00
		<i>Total</i>	Lei			619,25
6	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu geotextil, pe platformele terasamentelor de CF si drum	m2			31,84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	57,66	1,73
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	18,00	3,19
	17112173291883	Material textil netesut NETESIN - geotextil	m	0,7750	34,00	26,35
		<i>Total</i>	Lei			2 388,18
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			580,06
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	380,00	498,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valvuri R	h-ut	0,1530	44,00	6,73

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	132,00	3,04
		<i>Total</i>	Lei			2 320,23
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			778,32
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	470,00	95,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	470,00	572,93
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	44,00	9,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	132,00	1,98
		<i>Total</i>	Lei			3 113,27
9	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			27,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,14	23,37
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,70	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	93,00	0,93
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,09	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Total</i>	Lei			6 826,43
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			348,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	93,00	13,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	7,62	0,91
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	9 500,00	190,00
		<i>Total</i>	Lei			3 488,86
11	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 765,17
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,35	658,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	380,00	287,35
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	470,00	326,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,70	24,42
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	132,00	42,90
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	357,50	89,37
		<i>Total</i>	Lei			13 238,79
12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			43,71
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	217,80	0,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	85,80	25,23
		<i>Total</i>	Lei			1 092,73
		<b>2. Bordura</b>				
13	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la	m3			860,76

1	2	3	4	5	6	7
		15 cm				
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	57,66	593,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	57,66	262,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,02	4,00
		<i>Total</i>	Lei			968,35
14	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			155,11
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	57,66	137,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
		<i>Total</i>	Lei			174,50
15	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
		<i>Total</i>	Lei			302,09
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		<i>Total</i>	Lei			125,07
17	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 902,97
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,07
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,35	808,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	380,00	279,64
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	470,00	322,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,70	24,42
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	132,00	42,90
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	357,50	89,36
		<i>Total</i>	Lei			2 140,84
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			226,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	140,00	140,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
		<i>Total</i>	Lei			5 660,25

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Administrator Scobioala Eugeniu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.